
 

Página 1 de 6 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 SÚMULA Nº 066 /2022  

 

 15ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 13 DE SETEMBRO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 14ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 12  de setembro de 2022. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.322 – Suspende efeitos do artigo 40 da Lei Municipal nº 5631/19. 

 

DECRETO Nº 17.323 – Estabelece diretrizes para aprovação de projetos de edificações para uso do 

tipo alojamento estudantil e dá outras providências. 

 

.DECRETO Nº 17.332 – Cria a Coordenação Intersetorial do Programa Auxílio Brasil no Município 

de Volta Redonda. 

 

DECRETO Nº 17.335 –  Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 4.813.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

. 

DECRETO Nº 17.336 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 25.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.337 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 829.500,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.339 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 6.084.229,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.340 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 605.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.341 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 250.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.342 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 205.810,71, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.343 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 480.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

DECRETO Nº 17.344 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.528.242,36, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

 



 

Página 2 de 6 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Continuação. 

 

OFÍCIO Nº 609/22 – Responde ao Requerimento nº 164/22, de autoria do Vereador Hálison Silva 

Vitorino, no qual solicitou informações sobre a execução das Lei Municipais nº 2.257, 

4.613 e 5.906, que trata sobre o treinamento de técnicas de primeiros socorros no 

Município. 

 

OFÍCIO Nº 611/22 – Encaminha cópia do Acordo de Cooperação Técnica nº 002.041.002.2022, 

firmado entre o Município de Volta Redonda e a Associação Pró-Gestão das Águas da 

Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul – AGEVAP. 

. 

OFÍCIO Nº 612/22 – Responde ao Requerimento nº 167/22, de autoria do Vereador Antônio Régio 

Gonçalves Dias, no qual solicitou informações sobre estudos e providências para a 

implantação do Programa de Demissão Voluntária no Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Volta Redonda. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI  Nº 115/22 - Denomina de Jordan Amaral Sodré da Silva, a pista de Skate 

localizada na Praça das Cravinas, no bairro Água Limpa. 

Autor: Vereador Nilton Alves de Faria 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 197/22 – Requer envio de Moção de Congratulações e Aplausos à Policial Civil Vera Lucia Ayres. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 1662/22 – Indica a revitalização dos brinquedos na Praça Josué Pinheiro, no Bairro Belmonte. 

Nº 1663/22 – Indica retirada de entulho na Avenida A, no Bairro Açude II. 

Nº 1664/22 – Indica reparo no meio-fio na Avenida Belmonte. 

Nº 1675/22 – Indica construção de faixa de pedestre elevada. 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 1670/22 – Indica troca de lâmpada no Bairro Água Limpa, na Rua Lírios. 

Nº 1671/22 – Indica troca de lâmpada no Bairro Água Limpa, na Rua Papoulas. 

Nº 1672/22 – Indica tapa buraco no Bairro Três Poços, na Rua São Jorge. 

nº 1673/22 – Indica instalação de tampas de bueiros no Bairro Três Poços, na Rua São Jorge. 

 

 



 

Página 3 de 6 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JARI SIMÃO DE OLIVEIRA JUNIOR 

 

Nº 1477/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando realizar 

reforma geral na passarela (Vila Americana), situada na Rodovia 393, Bairro Jardim 

Amália II. 

Nº 1478/22 – Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando realizar 

reparos no alambrado e recolocação de brinquedos, na Praça Racine, Bairro São João 

Batista (Voldac). 

Nº 1484/22 - Indica junto a SMTMU - Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade 

Urbana/PMVR, solicitando realizar estudo técnico para  colocação de Placa "Embarque 

e Desembarque" na Rua Edgar Nogueira em frente ao nº 65, Bairro São Luís. 

Nº 1485/22 – Indica junto a SMTMU – Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade 

Urbana/PMVR, solicitando realizar repintura nas faixas de pedestres situadas no Bairro 

Voldac. 

Nº 1486/22 – Indica junto a SMTMU – Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade 

Urbana/PMVR, solicitando realizar operação “Tapa Buracos” na Rua Nelson, esquina 

com a Rua Marco Antônio, Bairro Voldac. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 1642/22 – Indica recapeamento asfáltico na Rua 5 no Bairro Vila Rica – Três Poços. 

Nº 1643/22 – Indica para a SMAC manutenção das dependências do restaurante popular. 

Nº 1644/22 – Indica para troca de lâmpada na Servidão Assembleia de Deus – no bairro Vila Brasília. 

Nº 1645/22 – Indica para troca de lâmpada na Avenida Antônio de Almeida nº 1889 no Retiro. 

Nº 1646/22 – Indica para a revisão e fiscalização no cumprimento dos horários da linha 405 – 

Coqueiros. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 918/22 - Indica recapeamento de asfalto em toda extensão da Rua 22, Bairro Padre Josimo. 

Nº 919/22 - Indica demarcação de toda Avenida dos Mineiros no Bairro Belmonte. 

Nº 920/22 - Indica demarcação de faixa de pedestre na Avenida Presidente Kennedy em frente ao 

Colégio Wandir de Carvalho, Bairro Siderlândia. 

Nº 951/22 - Indica a inclusão de todo o Bairro Padre Josimo no projeto “Meu Bairro Mais Limpo”. 

Nº 952/22 - Indica a inclusão de todo o Bairro Belmonte no projeto “Meu Bairro Mais Limpo” 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 1589/22 - Indica o desentupimento de bueiro, no Bairro Vila Rica/Tiradentes. 

Nº 1590/22 - Indica a limpeza de bueiro, no Bairro Siderópolis. 

Nº 1591/22 – Indica o conserto de bueiro, no Bairro Vila Mury. 

Nº 1592/22 – Indica poda de árvores na Rua 650, no Bairro Siderópolis. 

 

 

 

 



 

Página 4 de 6 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 652/22 - Solicitação de poda de árvore na praça ao lado do Colégio Estadual Francisco Torres  na 

Rua 750 no Bairro Casa de Pedra. 

Nº 653/22 - Solicitação de pavimentação asfáltica na Rua Tibério no Bairro Voldac. 

Nº 654/22 - Solicitação de capina e limpeza na praça ao lado do Colégio Estadual Francisco Torres na 

Rua 750 no Bairro Casa de Pedra. 

Nº 655/22 - Solicitação de capina e limpeza na Rua 1060 no Bairro Volta Grande I. 

Nº 656/22 – Solicitação de capina e limpeza na Praça Fernando Gonçalves Oliveira na Rua 1013 no 

Bairro Volta Grande I. 

 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 1637/22 – Indica a reforma do posto de saúde do Bairro Belo Horizonte. 

Nº 1638/22 – Indica a contratação de um dentista para prestar atendimento na UBSF do Bairro Belo 

Horizonte. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 1622/22 – Indica pintura na sinalização “faixa amarela” em frente ao “Jardim de Infância ABC”, 

Bairro São Luiz. 

Nº 1649/22 – Indica implantação de praça pública no Bairro Santa Cruz. 

Nº 1650/22 – Indica implantação de lixeiras em toda extensão da Rua Walter Moore, Bairro Limoeiro. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI  FARIA 

 

Nº 1600/22 – Indica retirada de entulho na Rua Cordeiro, número 348, no Bairro Siderlândia. 

Nº 1601/22 – Indica retirada de entulho na Rua Sebastiana Tambasco, número 146, no Bairro Voldac. 

Nº 1602/22 – Indica troca de lâmpada na Rua F, nº 105, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 1603/22 – Indica troca de lâmpada na Rua Valença número 133, no Bairro Retiro. 

Nº 1604/22 – Indica troca de lâmpada na Rua Valença número 111, no Bairro Retiro. 

 

 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

EM ATENDIMENTO AO REQUERIMENTO DE AUTORIA DO VEREADOR PAULO 

ROBERTO COSTA DOCCA, COM A FINALIDADE DE DISCUTIR E DEBATER SOBRE O 

TEMA:  “INCORPORAÇÃO DA CANNABIS MEDICINAL COMO TRATAMENTO NA 

REDE DE SAÚDE MUNICIPAL”, A REALIZAR-SE NO DIA 14 DE SETEMBRO DE 2022, 

ÀS 18h30, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

__________________________________________________________________________________ 

 

 



 

Página 5 de 6 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 036/22 – Dispõe sobre a denominação da praça pública localizada na Av.     

Pernambuco, Bairro Belmonte, de Praça Dona Maria Cardozo. 

Autor: Vereador Rodrigo de Ávila Mendes 

 

PROJETO DE LEI Nº 046/22 – Modifica a Lei Municipal nº 3.838, de 20 de maio de 2003, que trata 

da privatização do SAAE/VR. 

                        Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

PROJETO DE LEI Nº 076/22 – Autoriza o Poder Executivo a instituir o Calendário Oficial de 

Festas, Eventos e Homenagens e Datas Comemorativas no Município de Volta 

Redonda. 

                       Autor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 

PROJETO DE LEI Nº 078/22 – Institui a “Semana Municipal de Conscientização sobre o Lúpus”, a 

ser comemorada na semana do dia 10 de maio, dispondo também sobre a “Política 

Municipal de Conscientização e Orientação sobre Lúpus Eritematoso Sistêmico (LES) e 

o Lúpus Eritematoso Discoide (LED). 

                       Autor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 

PROJETO DE LEI Nº 088/22 – Formaliza e denomina localização da Rua Efigênio Biata, que liga a 

Rua Jaqueira no Bairro Vale Verde à Rua Ano Núcleo Fazendinha, Bairro Vila Brasília. 

Autor: Vereador José Onofre da Silva 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 085/22 – Torna obrigatório o Exame de Ultrassom Morfológico em hospitais 

e maternidades públicos do município. 

                       Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

PROJETO DE LEI Nº 097/22 - Autoriza o Executivo Municipal a celebrar convênio com clínicas 

médicas e de imagem, incluindo hospitais, visando à implantação do programa de 

diagnóstico rápido e seguro para consultas especializadas e exames complementares, a 

fim de beneficiarem pacientes hipossuficientes do Município de Volta Redonda e dá 

outras providências. 

                       Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 100/22 – Dispõe sobre a prioridade de atendimento aos pacientes diabéticos 

em caso de realização de exames médicos em jejum total nas unidades de saúde do 

Município, bem como nos laboratórios particulares. 

                       Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

 

 

 



 

Página 6 de 6 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

PROJETO DE LEI Nº 106/22 - Altera o §4º do Art.11, na Lei Municipal nº 5.443 que dispõe sobre a 

operacionalização de Sistemas de Estacionamento Rotativo de Veículos, no âmbito do 

Município de Volta Redonda e dá outras providências. 

Autor: Vereador Jari Simão de Oliveira Junior 

 

 

 

      D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 12  de setembro de 2022. 

 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 


